
Copia 
 

             Unione Montana Alta Val Tanaro 

                               PROVINCIA DI  CUNEO 
                      _____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N.2 

 
 

OGGETTO: 

Nomina Revisore del Conto - Triennio 2022-2024           

 
L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di marzo alle ore venti e minuti 

trenta nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal proprio Presidente con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, ai sensi degli articoli 2370 4° comma, 2479-bis 4° 
comma, 2358 6° comma del codice civile e, data l’emergenza del momento relativa al 
Covid 19 si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, 
in parte in presenza ed in parte in videoconferenza,  il Consiglio, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente Cognome e Nome Presente 

      
1. FERRARIS Giorgio Sì   P 15. CARAZZONE Alex Sì V 
2. SICCA Renato No  16. CAPPA Stefano Sì V 
3. CALLERI Danilo No  17. MAO Chris Sì   V 
4. DE ANDREIS LORENZO No  18. BALBIS Manuel No  
5. CARAZZONE Giuseppe Sì   P 19. MASSERA Nadia No  
6. FERRANDO Fabrizio Sì   V 20. PATRONE Andrea Sì   V 
7. CANAVESE Pietro Sì   V 21. ROSSOTTI Riccardo No  
8. LANTERI Federica Sì   P 22. SCIANDRA Luciano Sì P 
9. CAPELLI Elena No  23. CANAVESE Laura Sì   V 
10. CAMPERO Roberto Sì   P 24. CANDUSSIO Giorgio Sì   P 
11. RUARO Giuseppe Sì   V 25.              
12. FERRARIS Paolo Sì   V 26.              
13. MACRI' Pasqualino No  27.              
14. DHO Enzo Sì   P    

      
   Totale Presenti: 16  
   Totale Assenti: 8  

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario, Gervasi Dott. Mario, all’uopo autorizzato dal 
Presidente con Decreto n.4 del 22.12.2021, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Giorgio assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato sopra indicato. 

 
 



 
 

IL CONSIGLIO 
 

PREMESSO che:  

- l’art. 234. “Organo di revisione economico-finanziario” recita al comma 3. “Nei comuni con 
popolazione inferiore a 15.000 abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo quanto previsto dal 
comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un 
solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 
dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i 
soggetti di cui al comma 2”;  

- l’art. 16 del D.L. 13.08.2011, n. 138, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 148/2011, 
prevede un nuovo sistema di nomina dei revisori, attraverso l’estrazione a sorte da un elenco 
di aspiranti revisori, la cui formazione è disciplinata dal Decreto Ministero dell’Interno 
15.02.2012, n. 23 "Regolamento adottato in attuazione dell’art. 16, comma 25 del D.L. 
13.08.2011, n. 138, recante 'Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico - finanziaria'";  

VISTA la richiesta alla Prefettura di Cuneo in data 17/12/2021, prot. 0001819 di nomina del 
Revisore a mezzo estrazione, art. 16, comma 25 del D.L. 138/2011 a firma del Presidente Ferraris 
Giorgio; 

DATO ATTO che in data 11.01.2022, presso la sede della Prefettura di Cuneo - Ufficio 
Territoriale del Governo, in modalità smart working si è proceduto all’estrazione a sorte di tre 
nominativi per la nomina dell’Organo di Revisione dell’Unione Montana Alta Val Tanaro, come 
comunicato dalla Prefettura stessa con nota del 11.01.2022;  

PRESO ATTO che gli uffici di questo Ente avevano contattato il revisore primo estratto dott. 
Scazzola Marco, iscritto all’ Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili di 
Alessandria alla sez. “A” al n. 442 e al registro dei revisori Legali dei conti al n. 152814, 
residente in Torino, Via Monte di Pietà n. 15 - come da nota prot. n. 0000043 del 12/01/2022, 
comunicando l’esito del sorteggio e richiedendo l’accettazione dell’incarico di Revisore del 
conto per il triennio 2022-2024; 

CHE in data 14.01.2022 il Dott. Scazzola Marco chiedeva, per accettare la nomina, un compenso 
non inferiore ad €. 3.000,00; 

CHE in data 17.01.2022 con nota prot. 0000063 l’Unione Montana Alta Val Tanaro accettava la 
proposta di compenso richiesta dal Dott. Scazzola Marco, pari ad €. 3.000,00 oltre CPI ed esclusa 
IVA in quanto esente; 

VISTA la nota relativa all’accettazione dell’incarico pervenuta dal Dott. Scazzola Marco in data 
18.01.2022 ns. prot. n. 0000079; 

DATO ATTO che il compenso stabilito a favore dell’Organo di Revisione ammonta ad Euro 
3.000,00 annui oltre a CPI ed esclusa IVA in quanto esente;  

Esaminata, nei termini di cui all’elaborato all’uopo predisposto ed allegato al presente 
provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, la bozza di convenzione regolante 
lo svolgimento delle attività afferenti il conferimento dell’incarico di Revisore dei Conti 
dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per il triennio 2022/2024 e reputatala conforme alla 
normativa vigente in materia e, quindi, meritevole di approvazione;  

Tutto ciò premesso si propone di:  
- nominare il dott. Scazzola Marco, iscritto all’ Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 

Contabili di Alessandria alla sez. “A” al n. 442 e al registro dei revisori Legali dei conti al n. 
152814, residente in Torino, Via Monte di Pietà n. 15, quale Revisore dei Conti dell’Unione 
Montana Alta Val Tanaro per il triennio 2022/2024; 



- di attribuire al medesimo Revisore dei Conti l’importo annuo di Euro 3.000,00 oltre CPI ed 
esclusa IVA in quanto esente; 

RICHIAMATO il D.Lgs. 18.08.2000, n.267, ed in particolare il titolo VII - Revisione economico - 
finanziaria;  
 
ACQUISITI in ordine alla presente proposta di deliberazione i seguenti pareri, resi ai sensi dell’art. 
49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267: 
PARERE TECNICO AMMINISTRATIVO: a firma del Segretario, Gervasi Dott. Mario: “la presente 
proposta di deliberazione si presenta regolare sotto il profilo tecnico amministrativo”; 
PARERE CONTABILE: a firma del Segretario, Gervasi Dott. Mario: “la presente proposta di 
deliberazione si presenta regolare sotto il profilo contabile”; 

 
Con voti espressi per alzata di mano e con il seguente risultato:  
Consiglieri presenti  n.16 
Consiglieri favorevoli  n.16 
Consiglieri contrari  n. 0  
Consiglieri astenuti  n. 0  
 

D E L I B E R A 
 

1.  Di nominare, ai sensi dell’art. 234, comma 3 del T.U. 18.08.2000, n. 267, quale 
Revisore dei Conti dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per il triennio 2022-2024, il 
dott. Scazzola Marco, iscritto all’ Albo dei Dottori Commercialisti e degli Esperti 
Contabili di Alessandria alla sez. “A” al n. 442 e al registro dei revisori Legali dei conti 
al n. 152814, residente in Torino, Via Monte di Pietà n. 15;  

2.  Di affidare ad esso le competenze previste dalla normativa in vigore, dallo Statuto e 
dal Regolamento di Contabilità;  

3.  Di stabilire il compenso annuo ad esso spettante nella misura di Euro 3.000,00 oltre 
CPI ed esclusa IVA in quanto esente;  

4.  Di approvare, nei termini di cui all’elaborato all’uopo predisposto ed allegato al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, la bozza di 
convenzione regolante lo svolgimento delle attività afferenti il conferimento dell’incarico 
di Revisore dei Conti dell’Unione Montana Alta Val Tanaro per il triennio 2022/2024 e 
di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario la sottoscrizione, in nome, per 
conto e nell’interesse dell’Unione medesima,  della convenzione predetta; 

5.  Di trasmettere copia del presente provvedimento di nomina alla Prefettura di Cuneo - 
Ufficio Territoriale del Governo;  

6.  Di dare atto che in relazione al presente provvedimento sono stati acquisiti, come 
precisato in premessa, i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui 
all’art.49 del D.Lgs. 267/2000. 

 
CON successiva votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:  

Consiglieri presenti     n.16 
Consiglieri favorevoli  n.16 
Consiglieri contrari  n. 0  
Consiglieri astenuti  n. 0  

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dichiarare, per motivi di urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.  
 



Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Presidente 
 

F.to :  FERRARIS Giorgio 
 

___________________________________ 
 

Il Segretario 
 

F.to : Gervasi dr. Mario 
 

___________________________________ 
 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
N 65 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio dell’Unione 
Montana per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 25-mar-2022 al 09-apr-2022  come 
prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Garessio, lì 25/03/2022 Il Segretario 

 
F.toGervasi dr. Mario 

 
 
 
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
25-mar-2022 Gervasi dr. Mario 

 
 


